

Số 232 /KH-SGD&ĐT

Hoà Bình, ngày 27 tháng 02 năm 2015

KẾ HOẠCH

Thực hiện tiêu Đề án 2 tuyên truyền, giáo dục phẩm chất, đạo đức Phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước trong trường học năm 2015

Căn cứ Quyết định số 343/QĐ-TTg ngày 12/3/2010 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án Tuyên truyền, giáo dục phẩm chất, đạo đức Phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh CNH, HDH đất nước giai đoạn 2010 – 2015;

Căn cứ Kế hoạch số 24/KH-BDHĐA ngày 16 tháng 02 năm 2012 của Ban điều hành đề án 343 về triển khai Đề án “Tuyên truyền giáo dục phẩm chất, đạo đức Phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh CNH, HDH đất nước giai đoạn 2010 - 2015”;

Căn cứ Kế hoạch số 1913/KH-SGD&ĐT ngày 21/9/2012 của Sở GD&ĐT Hoà Bình về việc thực hiện Tiêu đề án 2 về tuyên truyền, giáo dục phẩm chất, đạo đức Phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước trong trường học giai đoạn 2012-2015;

Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch thực hiện tiêu Đề án 2 về Tuyên truyền, giáo dục phẩm chất, đạo đức phụ nữ Việt Nam thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước trong trường học năm 2015 như sau:

I. MỤC TIÊU

Đến hết năm 2015, công tác tuyên truyền, giáo dục phẩm chất đạo đức của phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước trong trường học đạt được những kết quả sau:

- 90% trở lên học sinh, sinh viên trong trường học, 95% trở lên nữ học sinh, sinh viên được tuyên truyền, giáo dục về phẩm chất đạo đức phụ nữ Việt Nam trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước phù hợp với lứa tuổi.

- 95% cán bộ quản lý giáo dục, cán bộ nữ công, giáo viên làm công tác chủ nhiệm, công tác Đoàn, Đội trong trường học, cán bộ làm công tác Vì sự tiến bộ phụ nữ các cơ quan quản lý giáo dục, các cơ sở giáo dục, giáo viên nữ ngành GD&ĐT được tập huấn, nâng cao kiến thức, kỹ năng trong công tác tuyên truyền, giáo dục phẩm chất, đạo đức phụ nữ Việt nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước nói chung và trong trường học phù hợp với bậc học, cấp học.

- 95% cán bộ quản lý giáo dục, cán bộ cấp ủy, công đoàn các cơ sở giáo dục được tập huấn, nâng cao kiến thức về công tác tuyên truyền, giáo dục phẩm chất đạo đức phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

II. THỜI GIAN, ĐỊA BÀN THỰC HIỆN

1. Thời gian: Từ quý 1 năm 2015 đến hết quý 4 năm 2015.

2. Địa bàn: Tại các cơ quan quản lý giáo dục và các đơn vị, trường học tỉnh Hòa Bình.

III. ĐỐI TƯỢNG

Cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên, công nhân viên và học sinh, sinh viên trong các cơ quan quản lý giáo dục và các đơn vị, trường học tỉnh Hòa Bình.

IV. MỘT SỐ HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ

1. Hoạt động 1: Nâng cao năng lực Ban chỉ đạo triển khai thực hiện Tiêu Đề án 2 của ngành GD&ĐT và các đơn vị, trường học

- Xây dựng Kế hoạch triển khai Tiêu đề án 2 năm 2015, cụ thể nội dung công việc, thời gian thực hiện, kinh phí triển khai thực hiện.

- Đưa việc thực hiện Tiêu Đề án 2 vào chương trình công tác hàng năm của đơn vị, trường học.

2. Hoạt động 2: Bồi dưỡng nâng cao năng lực, kỹ năng cho đội ngũ cán bộ, báo cáo viên, tuyên truyền viên làm công tác tuyên truyền, giáo dục phẩm chất đạo đức phụ nữ Việt Nam, tiêu chí phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước trong trường học.

- Tổ chức tập huấn, hướng dẫn tuyên truyền viên chủ chốt về nội dung và nghiệp vụ, kỹ năng truyền thông, giáo dục phẩm chất, đạo đức phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước đặc biệt tiếp tục bồi dưỡng mô hình điểm về tuyên truyền, giáo dục phẩm chất, đạo đức phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước trong trường học.

- Hình thức tổ chức: Bồi dưỡng, tập huấn trực tiếp và bồi dưỡng, tập huấn trực tuyến qua mạng đồng thời thông qua các lớp tập huấn về chuyên môn cho cán bộ quản lý, giáo viên.

3. Hoạt động 3: Phối hợp với Công đoàn Giáo dục Hòa Bình tuyên truyền, giáo dục phẩm chất đạo đức phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước trong trường học thông qua nhiều hình thức phong phú, phù hợp với lứa tuổi, cấp học.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục phẩm chất đạo đức phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước trong trường học đối với đối tượng là cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, sinh viên, tập trung việc tuyên truyền cho học sinh, sinh viên nữ.

- Nội dung tuyên truyền:

+ Các giá trị phẩm chất đạo đức phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

+ Đường lối, chủ trương, chính sách, pháp luật liên quan đến việc xây dựng, giữ gìn, phát huy các giá trị phẩm chất đạo đức phụ nữ Việt Nam (nói riêng) và dân tộc Việt Nam (nói chung).

+ Tuyên truyền các gương điển hình thực hiện công tác tuyên truyền phẩm chất đạo đức phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước nói chung và trong ngành giáo dục và đào tạo nói riêng.

- Hình thức tuyên truyền: Thông qua các hoạt động truyền thông nhân dịp các ngày lễ lớn của dân tộc, của địa phương, các ngày truyền thống của ngành, của Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam, Đoàn Thanh niên; truyền thông lồng ghép trong các Hội nghị, các lớp bồi dưỡng, tập huấn của ngành; truyền thông trong sinh hoạt của nữ công, các buổi sinh hoạt tập thể, các hoạt động ngoại khóa, các Hội thảo, diễn đàn, tọa đàm, nói chuyện chuyên đề về phẩm chất đạo đức phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa; xây dựng chuyên mục trên Website của ngành; thông qua việc giới thiệu, biểu dương các gương điển hình về thực hiện phẩm chất đạo đức phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước; tổ chức các cuộc thi tìm hiểu, thi tuyên truyền viên giỏi về phẩm chất đạo đức phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước trong trường học; sân khấu hóa hoạt động tuyên truyền về phẩm chất đạo đức phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước thông qua các tiểu phẩm, kịch, thơ, nhạc, bài hát, băng, đĩa hình...

4. Hoạt động 4: Kiểm tra, đánh giá thực hiện Tiêu Đề án 2

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra, đánh giá thực hiện Tiêu Đề án 2 năm 2015.
- Kiểm tra việc chỉ đạo và tổ chức thực hiện tại các đơn vị, trường học.
- Huy động sự tham gia của toàn ngành vào quá trình thực hiện và giám sát thực hiện các hoạt động của Tiêu Đề án.

5. Hoạt động 5: Đánh giá, sơ kết Tiêu Đề án

- Các đơn vị, trường học tổ chức đánh giá, sơ kết việc thực hiện Tiêu Đề án 2, đánh giá thực trạng phẩm chất đạo đức phụ nữ trong thời gian qua, so sánh với giai đoạn trước khi thực hiện Tiêu Đề án, đánh giá tác động của việc triển khai các hoạt động của Đề án đến tình hình địa phương.
- Chỉ đạo tổ chức đánh giá, sơ kết việc thực hiện Tiêu Đề án 2 giai đoạn 2012-2015 đối với mô hình điểm tại Lạc Thủy.
- Tổ chức đánh giá, sơ kết việc thực hiện Tiêu Đề án 2 giai đoạn 2012-2015 vào tháng 10/2015.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Phòng GD&ĐT các huyện, thành phố, các đơn vị, trường học trực thuộc, các Trung tâm GDTX-Dạy nghề chủ động lập kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện đạt kết quả tốt./.

Noi nhận:

- Bộ GD&ĐT;
- Ban Chỉ đạo 343;
- Hội LHPN tỉnh;
- Giám đốc, PGĐ Sở;
- Website ngành;
- Lưu: VT, VP (NTO10).

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

